
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: GQOSG1P 

 
 
 
 
 
 
VISTO:  

La Hoja de Envío N°D006923-2021-GRC-UCP, de fecha 25 de noviembre de 2021; Resolución Administrativa 

Regional N° D000127-2021-GRC-DRA, de fecha 19 de noviembre de 2021, y Certificación de Crédito 

Presupuestario Nota N° 1774, de fecha 06 de octubre de 2021, y; 

 

CONSIDERANDO:  

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Estado Peruano, modificada por la Ley N° 27680, Ley de 

Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV, sobre Descentralización, en concordancia con el artículo 2° 

de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley N° 27867, prescribe los Gobiernos Regionales emanan de la 

voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa 

en asuntos de su competencia; 

 

Que, conforme a los artículos 2° y 4° de la Ley N° 27867, los Gobiernos Regionales, son personas Jurídicas de 

Derecho Público, con autonomía políticas, económica y administrativa en asuntos de su competencia, teniendo 

como finalidad esencial, entre otras, fomentar el desarrollo regional sostenible, garantizar el ejercicio pleno de los 

derechos y la igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, 

regionales y locales de desarrollo; 

 

Que, mediante Resolución Administrativa Regional N° D000127-2021-GRC-DRA, de fecha 19 de noviembre 

de 2021, se consignó en el visto los documentos siguientes: 

 
VISTO:  

La Hoja de Envío N° D004745-2021-GRC-DA, de fecha 12.10.2021; Informe N° D000203-2021-GRC-DA-WVV, de fecha 

12.10.2021; Oficio N° D000116-2021-GRC-SGDSH, de fecha 27.09.2021; Oficio N° D001143-2021-GRC-DA, de fecha 

23.09.2021; Oficio N° 458-2021-GRC-GRDS, de fecha 16.09.2021; Oficio N° D001045-2021-GRC-DA, de fecha 03.09.2021; 

Oficio N° D000405-2021-GRC-GRDS, de fecha 02.09.2021; Carta Notarial S/N (EXP. SGD N° 2021-14690), de fecha 24.08.2021; 

Oficio N° D001015-2021-GRC-DA, de fecha 27.08.2021; Informe N° D000170-2021-GRC-DA-WVV, de fecha 26.08.2021; Informe 

N° D000320-2021-GRC-UA, de fecha 26.08.2021; Oficio N° D000866-2021-GRC-DA, de fecha 27.07.2021; Informe N° D000302-

2021-GRC-GRDS, de fecha 26.07.2021; Informe N° D000101-2021-GRC-DA-PCV, de fecha 22.07.2021; Resolución 

Administrativa Regional N° D000073-2021-GRC-DRA, de fecha 07.07.2021; Certificación de Crédito Presupuestario N° 1638-

SIAF N° 1774, de fecha 06.10.2021, y; 

 

Que, mediante Hoja de Envío N°D006923-2021-GRC-UCP, de fecha 25 de noviembre de 2021, el señor C.P.C 

Benjamín Vásquez Cabanillas – Contador de la Unidad de Control Presupuestal, solicita se corrija el N° de 

Certificación de Crédito Presupuestario, toda vez que el número consignado en la Resolución Administrativa 

Regional N° D000127-2021-GRC-DRA, es el N° 1638-SIAF N° 1774 cuando lo correcto es Nota N° 1774; 

 

Que, los numerales 212.1 y 212.2 del Artículo 212 del TUO de la Ley N° 27444–Ley del Procedimiento 

Administrativo General aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, recogen las acciones que pueden 

adoptar las entidades para enmendar de oficio o de parte los actos administrativos, así tenemos: 

212.1, “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto 

retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere 

lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión”.  

212.2, “La rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda 

para el acto original”. 

 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 2 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: GQOSG1P 

Que, de lo antes mencionado, se advierte que existe error material en la Resolución Administrativa Regional 

N° D000127-2021-GRC-DRA, de fecha 19 de noviembre de 2021, respecto al número de la Certificación de 

Crédito Presupuestario, toda vez, que en el Visto de la resolución antes descrita, se ha consignado como N°1638-

SIAF N° 1774, cuando lo correcto es Nota N° 1774; en consecuencia, corresponde emitir el acto administrativo 

que disponga la enmienda de oficio del citado acto administrativo; 

 

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificada por 

la Ley N° 27902, y Ley N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización, Texto Único Ordenado de la Ley N° 

27444–Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, 

Resolución Ejecutiva Regional N° D000352- 2021-GR-GR, de fecha 04 de octubre de 2021, mediante la cual, la 

Dirección Regional de Administración, se constituye en la instancia competente para emitir el acto resolutivo 

correspondiente, y con la visación de la Dirección Regional de Asesoría Jurídica; 

 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR el error material, contenido en el Visto de la Resolución N° D000127-

2021-GRC-DRA, de fecha 19 de noviembre de 2021, respecto al número del Certificación de Crédito 

Presupuestario;  de acuerdo al siguiente detalle: 
DICE:  

VISTO:  

La Hoja de Envío N° D004745-2021-GRC-DA, de fecha 12.10.2021; Informe N° D000203-2021-GRC-DA-WVV, de fecha 

12.10.2021; Oficio N° D000116-2021-GRC-SGDSH, de fecha 27.09.2021; Oficio N° D001143-2021-GRC-DA, de fecha 

23.09.2021; Oficio N° 458-2021-GRC-GRDS, de fecha 16.09.2021; Oficio N° D001045-2021-GRC-DA, de fecha 03.09.2021; 

Oficio N° D000405-2021-GRC-GRDS, de fecha 02.09.2021; Carta Notarial S/N (EXP. SGD N° 2021-14690), de fecha 24.08.2021; 

Oficio N° D001015-2021-GRC-DA, de fecha 27.08.2021; Informe N° D000170-2021-GRC-DA-WVV, de fecha 26.08.2021; Informe 

N° D000320-2021-GRC-UA, de fecha 26.08.2021; Oficio N° D000866-2021-GRC-DA, de fecha 27.07.2021; Informe N° D000302-

2021-GRC-GRDS, de fecha 26.07.2021; Informe N° D000101-2021-GRC-DA-PCV, de fecha 22.07.2021; Resolución 

Administrativa Regional N° D000073-2021-GRC-DRA, de fecha 07.07.2021; Certificación de Crédito Presupuestario N° 1638-

SIAF N° 1774, de fecha 06.10.2021, y; 

 

DEBE DECIR: 

VISTO:  

La Hoja de Envío N° D004745-2021-GRC-DA, de fecha 12.10.2021; Informe N° D000203-2021-GRC-DA-WVV, de 

fecha 12.10.2021; Oficio N° D000116-2021-GRC-SGDSH, de fecha 27.09.2021; Oficio N° D001143-2021-GRC-DA, 

de fecha 23.09.2021; Oficio N° 458-2021-GRC-GRDS, de fecha 16.09.2021; Oficio N° D001045-2021-GRC-DA, de 

fecha 03.09.2021; Oficio N° D000405-2021-GRC-GRDS, de fecha 02.09.2021; Carta Notarial S/N (EXP. SGD N° 

2021-14690), de fecha 24.08.2021; Oficio N° D001015-2021-GRC-DA, de fecha 27.08.2021; Informe N° D000170-

2021-GRC-DA-WVV, de fecha 26.08.2021; Informe N° D000320-2021-GRC-UA, de fecha 26.08.2021; Oficio N° 

D000866-2021-GRC-DA, de fecha 27.07.2021; Informe N° D000302-2021-GRC-GRDS, de fecha 26.07.2021; 

Informe N° D000101-2021-GRC-DA-PCV, de fecha 22.07.2021; Resolución Administrativa Regional N° D000073-

2021-GRC-DRA, de fecha 07.07.2021; Certificación de Crédito Presupuestario Nota N° 1774, de fecha 

06.10.2021, y; 

  

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que a través de Secretaria General se notifique la presente Resolución a la 

Gerencia Regional de Desarrollo Social, Dirección Contabilidad y Dirección de Tesorería del Gobierno Regional 

Cajamarca, de acuerdo a Ley. Así como al señor GASTON FIESTAS AGUILAR, en su condición de 

Representante Legal de la empresa GRUPO JIMATH S.A.C, en su domicilio legal sito en la MZA. L, LOTE 1112-

URB. SOLILUZ (FRENTE AL MALL PLAZA TRUJILLO)-TRUJILLO-TRUJILLO-LA LIBERTAD.  

 
 
                                                             REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

Documento firmado digitalmente 
YADIRA ISABEL ALFARO HERRERA 

DIRECTORA REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/

		2021-11-25T15:48:27-0500
	MUÑOZ PERALTA Hugo Miguel FAU 20453744168 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA REGIONAL N°   D000136-2021-GRC-DRA
	2021-11-25T17:21:29-0500
	Cajamarca
	ALFARO HERRERA Yadira Isabel FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




